REQUERIMENTO Nº              /2017

 Requer a realização de Sessão Solene a ser

realizada no dia 8 de agosto de 2017, no Plenário

Ulysses Guimarães, para a outorga da Medalha

Mietta Santiago – Resolução nº 21/2017.

           Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada, no dia 8 de agosto de

2017, Sessão Solene destinada à outorga da Medalha Mietta Santiago.

JUSTIFICATIVA

  A Medalha Mietta Santiago foi instituída pela Resolução da Câmara dos

Deputados nº 21/2017 e será concedida pela Secretaria da Mulher e pelo

Presidente da Câmara dos Deputados a pessoas, instituições ou entidades,

campanhas, programas ou movimentos de cunho social, civil ou militar,

nacional ou estrangeiro, por iniciativa relevante à nação brasileira relacionada

aos direitos das mulheres.

   A concessão do diploma da menção honrosa e a outorga da Medalha,

de acordo com o Ato da Mesa nº 158/2017, deve acontecer em sessão solene

convocada pelo Presidente da Câmara dos Deputados na primeira quinzena do

mês de março.

  Como o referido Ato foi aprovado no dia 8 de março de 2017, não houve

tempo hábil para o recebimento das indicações e deliberação da Bancada

Feminina para definição dos agraciados desta sessão legislativa.

Dessa forma, excepcionalmente, solicito à V. Ex.ª que autorize a

realização de sessão solene no dia 8 de agosto de 2017 (terça-feira), data em

que se comemora o aniversário da Lei Maria da Penha, para a outorga da

Medalha Mietta Santiago.

DÂMINA PEREIRA

Deputada Federal

PSL-MG